РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2012г.                                                                                          76
г. Болхов
Об утверждении Положения  о молодежных оперативных отрядах по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в Болховском районе
В соответствии с законом Орловской области от 3 декабря 2010г. № 1154 – ОЗ «О государственной молодежной политике Орловской области» и в  целях оказания помощи правоохранительным органам по охране общественного порядка, активной пропаганды среди молодежи  позитивных общественных ценностей и ориентиров, проведения профилактической работы по предотвращению правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних в Болховском районе.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Молодежных оперативных отрядах по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в Болховском районе (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации Болховского района по социальной сфере Е.В. Дражниковой.

Глава администрации
Болховского района                                                                            В.Н. Данилов
Приложение к Постановлению

администрации Болховского района

от 17 февраля 2012г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНЫХ ОПЕРАТИВНЫХ ОТРЯДАХ ПО ОХРАНЕ

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И МОЛОДЕЖИ В БОЛХОВСКОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Молодежные оперативные отряды по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи (далее по тексту - оперотряды) являются специализированным добровольным народным отрядом молодежи с целью оказания помощи правоохранительным органам по охране общественного порядка, активной пропаганды среди молодежи  позитивных общественных ценностей и ориентиров, проведения профилактической работы по предотвращению правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних  в Болховском районе. Оперотряды создаются по месту жительства, работы или учебы молодежи.

1.2.  Деятельность оперотрядов регулируется действующим законодательством, соответствующими правовыми нормативными актами, а также данным Положением. Надзор за исполнением законодательства в деятельности оперотрядов осуществляется органами прокуратуры Болховского района.

1.3.  Общее руководство оперотрядами осуществляется администрацией Болховского района совместно с районным Советом народных депутатов и органами внутренних дел.

1.4. МО МВД России «Болховский» осуществляет непосредственное оперативное руководство и координацию деятельности оперативных отрядов, а повседневное руководство деятельности оперотрядов осуществляется Отделом социальной и молодежной политики  администрации Болховского района.

1.5.  Члены оперотряда имеют статус народного дружинника.

1.6.  Противодействие осуществлению деятельности членов оперотряда, осуществляемой в пределах их полномочий, посягательство на их жизнь, здоровье, честь и достоинство влечет за собой ответственность в установленном законом порядке.

1.7.  Членами молодежных оперативных отрядов могут быть граждане Российской Федерации, проживающие в Болховском районе, в возрасте от 18 до 30 лет, по своим деловым и моральным качествам способные выполнять поставленные перед оперотрядами задачи.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1.  Цель оперативного отряда: содействие государственным, общественным организациям в улучшении нравственной и криминогенной обстановки в молодежной среде и содействие развитию добровольного участия молодых граждан в охране общественного порядка.

2.2.  Основными задачами оперотряда являются:

· проведение профилактической работы в молодежной среде с целью предупреждения правонарушений;

· проведение мероприятий воспитательного характера, направленных на борьбу с асоциальными явлениями в молодежной среде (наркоманией, пьянством и т.п.);

· пропаганда и распространение правовых знаний и правовому воспитанию молодежи;

· формирование среди молодежи и несовершеннолетних идеи здорового образа жизни как залога успешности.

3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

3.1.  Решение о создании оперативных отрядов принимается администрацией Болховского района по согласованию с районным Советом народных депутатов и органами внутренних дел.

3.2. Прием в члены оперативного отряда осуществляется на добровольной основе на основании личного заявления вступающего.

3.3. Кандидатуры на вступление в члены оперотряда и командира оперотряда обсуждаются на совместном заседании общественного молодежного парламента  при Болховском районном Совете народных депутатов и  молодежном активе Болховского района.

3.4. Решение заседания считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в собрании.

3.5. Дальнейший прием в члены оперотряда производится в индивидуальном порядке на основании личного заявления и рекомендации общественного молодежного парламента при Болховском  районном Совете народных депутатов и молодежном активе Болховского района.

3.6. Срок полномочий командира  и членов оперотряда - 1 год.

3.7. Члены оперотряда получают удостоверения установленного образца.

3.8. Членство в оперотрядах прекращается в случаях:

· подачи личного заявления с просьбой об исключении из оперотряда;

· достижения 30 лет;

· принятия решения общего собрания оперотряда об исключении за допущенные нарушения.

3.9. В оперотряде ведется следующая документация:

· журнал по учету членов оперотряда;

· журнал дежурств оперотряда.

4. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ ОПЕРОТРЯДА
4.1.  Все члены оперотряда пользуются всеми правами народного дружинника, установленными  Положением  о добровольной народной дружине муниципального образования г. Болхов от 21 ноября 2006г. № 24-НП.

4.2.  Члены оперотрядов обязаны:

· активно участвовать в охране общественного порядка, предупреждению правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних, оказывать содействие правоохранительным органам в их деятельности;

· защищать честь, достоинство, права и законные интересы граждан;

· в своей деятельности строго руководствоваться нормами действующего законодательства, соответствующими нормативными актами, данным Положением;

· при исполнении обязанностей строго соблюдать дисциплину, выполнять законные указания руководства оперотряда и работников органов внутренних дел;

· при работе проявлять корректность и выдержку в обращении  с гражданами;

· при исполнении обязанностей иметь удостоверение и нарукавную повязку установленного образца;

· принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья.

· проводить разъяснительную и воспитательную  работу  среди молодежи и несовершеннолетних о недопустимости совершения ими правонарушений.

4.3.  Члены оперотряда имеют право:

· требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка и прекращения правонарушений;

· требовать от нарушителей общественного порядка предъявления документов, удостоверяющих их личность, когда установление личности необходимо для выяснения обстоятельства совершения правонарушения или причастности к нему.

4.4.  За неправомерные действия (бездействие) при исполнении обязанностей по обеспечению правопорядка член оперотряда несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4.5.  Командир оперотряда:

· представляет оперотряд при связях с органами внутренних дел, органами государственной власти или местного самоуправления, учреждениями, организациями, предприятиями, общественными объединениями;

· обеспечивает непосредственное руководство деятельностью оперотряда,

· ведет документацию, составляет отчетность, планирует работу оперотряда;

· контролирует деятельность членов оперотряда;

· несет ответственность за деятельность оперотряда;

· отчитывается не реже 1 раза в год на общем заседании общественного молодежного парламента при Болховском  районном Совете народных депутатов и молодежном активе Болховского района о проделанной работе;

· готовит 1 раз в квартал информационно-аналитическую справку о деятельности  оперативного молодежного отряда.

4.6.  Члены штаба оперотряда:

· оказывают содействие командиру в организации деятельности оперотряда;

· несут ответственность за возложенные на них обязанности.

5. ФОРМЫ РАБОТЫ ОПЕРОТРЯДА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

5.1.  Оперотряды осуществляют свою деятельность путем:

· патрулирования по маршрутам, определенным органами внутренних дел,  в местах массового отдыха молодежи;

· организации выпуска плакатов, стендов, использование других средств массовой информации, бесед, лекций, встреч с молодежными коллективами и других форм для проведения работы по профилактике правонарушений и распространение правовых знаний.

5.2.  Правоохранительные органы в пределах своей компетенции оказывают оперотрядам содействие и поддержку в их законной деятельности.

6. УДОСТОВЕРЕНИЕ ЧЛЕНА ОПЕРОТРЯДА И НАРУКАВНАЯ ПОВЯЗКА

6.1.  Каждому члену оперотряда после принятия его в установленном порядке выдается администрацией Болховского района удостоверение установленного образца.

6.2. После прекращения членства в оперотряде член оперотряда обязан сдать свое удостоверение в администрацию Болховского района.

6.3.  Нарукавная повязка изготавливается из материала красного цвета, в центре повязки двумя строками выполнена надпись белым цветом печатными буквами "Молодежный оперотряд". Высота повязки - 8 - 10 см, высота букв надписи - 2 - 3 см.

7. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОПЕРОТРЯДА
7.1. Молодежные оперотряды на добровольной  основе (по согласованию) могут взаимодействовать с родительскими комитетами и органами общественного самоуправления, созданными при каждом образовательном учреждении Болховского района.
Журнал учета членов оперативного отряда

	№ п/п
	ФИО

полностью
	Домашний адрес
	Домашний адрес и телефон
	Место работы или учебы
	Дата вступления в оперотряд
	Должность

Журнал учета лиц, совершивших правонарушение

	№ п/п
	ФИО

полностью
	Дата рождения
	Место жительства
	Место работы, учебы, должность
	Дата задержания
	За что задержан
	Приняты меры (беседа, отправлен в полицию и т.д.)